
 

 

 

În Duminica Samarinencei se 
citeşte Evanghelia de la Ioan 4,     

5-42, iar Apostolul din  
Faptele Apostolilor 11, 19-30. 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

2 Iunie 2013 

„Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.”  (Ioan 13,34) 

 Astăzi pomenim pe Sfântul Ioan 
cel Nou de la Suceava şi pe Sfân-
tul Ierarh Nichifor Mărturisitorul, 

patriarhul Constantinopolului. 

S -a întâmplat poate să auziți discuții 
de la diferite persoane care au mers 
la ghicitoarele în palmă, în cafea, în 

cărți sau în bobi, sau la vrăj-itoare, că li s-a 
spus ce au făcut în trecut, deși nu se 
cunoșteau. Aici apare marea nedumerire: 
Cum poate o vrăjitoare să-mi știe mie 
trecutul, dacă e prima dată când o văd în 
viața mea, iar ea îmi povestește lucruri 
care s-au întâmplat cu mine cu ani de zile 
în urmă? 
      Astfel concluzia imediată a celor care 
se duc la ghicitoare și vrăjitori este: Dacă-
mi știe trecutul, atunci cu siguranță va ști 
să-mi zică ceva și despre viitor. Cum zice 
Biserica Ortodoxă că a merge la ghicitoare 
este păcat, când defapt ele povestesc lu-
cruri adevărate din trecutul unui om? 
Acesta este răspunsul pe care încercăm să
-l dăm în continuare. 
      În primul rând vreau să știți că întot-
deauna păcălelile se fac prin amestecarea 
binelui cu răul, a adevărului cu minciuna. 
E un fapt pe care-l trăim zilnic. 
      Să luam de exemplu în considerare 
discursul demagogic al unui politician în 
campanie electorală, care se folosește de 
nevoile comunității anunțând fel de fel de 

programe și de măsuri pentru binele po-
pulației, dar de fapt, în realitate, el caută 
putere și bani. Odată ajuns în scaunul 
mult dorit măsurile trâmbițate întârzie să 
apăra și discursul din campanie se dove-
dește a fi unul plin de minciuni și promi-
siuni deșarte. Așa cum observați politici-
enii amestecă adevărul (măsurile care tre-
buiesc luate pentru binele comunității) cu 
minciuna (promisiunile neîndeplinite, sau 
împlinite doar parțial). (...) 
      La fel se întâmplă și în relația dintre 
un băiat și o fată, când baiatul insistă să 
aibă împreună relații intime. Fata refuză 
și până la urmă baiatul îi pune condiția: 
„dacă mă iubești cu adevărat te culci cu 
mine, dacă nu atunci ne despărțim”. Fata 
naivă, acceptă și se culcă cu băiatul. Nu 
după mult timp băiatul o părăsește. 
Observați amestecul viclean între adevăr 
(sentimentele dintre baiat și fată, gestu-
rile tandre, timpul petrecut împreună 
până la acel moment) și minciună (condi-
ția mincinoasă pusă de băiat pentru a 
obține ce vrea, și părăsirea fetei la puțin 
timp după aceea). 
 

(continuare în pagina 2) 

Sfântul Ioan cel Nou  
de la Suceava  

 

S 
fântul Ioan cel Nou de la Suceava 
este, după Sfânta Cuvioasă Para-
scheva de la Iaşi, unul dintre sfin-

ţii cei mai veneraţi în Moldova. Sfântul 
Ioan s-a născut la începutul secolului al 
XIV-lea în oraşul Trapezunt, din Asia 
Mică. Sfântul Ioan  a trecut la Domnul 
la 2 iulie 1330, luând moarte muceni-
cească. Moaştele Sfântului Ioan cel Nou 
au fost aduse la Suceava în anul 1402, 
în timpul lui Alexandru cel Bun, la un an 
după ce Patriarhia Ecumenică a recu-
noscut primul mitropolit în Moldova, 
Iosif I Muşat. Ȋn anul 1950, la propune-
rea Sfântului Sinod al Bisericii Ortodo-
xe, între sfinţii cu moaşte din România 
al căror cult a fost generalizat în toată 
Biserica, s-a aflat şi Sfântul Ioan cel Nou 
de la Suceava. Viaţa Sfântului Ioan cel 
Nou apare pictată la Mănăstirea Suce-
viţa, considerată testamentul artei mol-
doveneşti din secolul al XVI-lea. 
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D 
uminica aceasta Sfânta Biserică a rânduit 
citirea textului din Sfânta Evanghelie de-
spre femeia samarineancă. 

Din acest text desprindem mai multe învăţă-
turi : 
1. Mântuitorul Hristos a venit pentru toţi oa-
menii indiferent – accesul la mântuire nu este 
monopolul nimănui. Acest lucru reiese din con-
vorbirea Mântuitorului cu o femeie aparţinând 
altui neam decât cel iudaic. El ii descoperă tai-
ne ale Ȋmpărăţiei cereşti. 
2. Ni se cere să avem credinţă tare in Dumne-
zeu: femeia samarineancă a crezut că Hristos 
este Mesia, Mântuitorul lumii. 
3. Păcatele trebuie mărturisite: femeia şi-a re-
cunoscut păcatele: trăia în concubinaj. 
     Mărturisirea cu căinţă trebuie urmată de 
înnoirea vieţii prin fapte bune: a cerut “apa cea 
vie”, adică botezul creştin, harul Duhului Sfânt 
şi învăţarea Evangheliei. Dar nu s-a oprit aici, ci 
a căutat să adauge şi o altă faptă bună, obliga-
torie pentru noi toţi, pentru fiecare creştin, 
adică mărturisirea Evangheliei lui Hristos. Căci, 
fugind în familie şi în satul natal, în cetatea ei, Sihar, umbla pe toate uliţele şi striga 
în auzul tuturor: “Veniţi de vedeţi un om care mi-a spus toate cîte am făcut. Nu 
cumva acesta este Hristosul? Şi au ieşit din cetate şi veneau către El” 

Iisus şi femeia samarineancă 

Duminica apei celei vii 

Cum de pot ști uneori  
ghicitoarele și vrăjitoarele  

trecutul sau viitorul nostru?  
Claudiu Balan / Sursa: ortodoxiatinerilor.ro 
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Cum de pot ști uneori ghicitoarele și 
vrăjitoarele trecutul sau viitorul nostru?  

poienita.iasi.mmb.ro 

(continuare din pag. 1) 

     Dacă ne vom uita atent vom observa 
în toate aspectele vieții cum binele se 
întrepătrunde cu răul și adevărul cu 
minciuna, și asta pentru că noi oamenii 
suntem păcătoși. Dacă vom fi sinceri ne 
vom uita în sufletul nostru și vom ob-
serva cât de mult se ameste binele și ră-
ul în noi, ce fel conviețuiesc în același 
trup virtuțile și patimile, impulsul spre 
dragoste și fapte bune și cel spre egoism 
și păcate. 
     De fapt puterea răului tocmai în a-
ceasta constă: în camuflarea lui în „ve-
getația” binelui și neobservarea lui de 
către ceilalți. Gândiți-vă! Dacă cineva i-
ar spune unei fete să meargă să se pros-
titueze, ar accepta? Sunt mari șanse să 
nu accepte. Dar dacă i-ar oferi un loc de 
muncă la un salon de masaj sau la un vi-
deo-chat ? Probabil că ar accepta și pe 
parcurs ar observa ca de fapt tot la pros-
tituție este chemată.Camuflarea răului îi 
dă mult mai multe șanse să fie acceptat. 
     Revenind la ghicitoare, ele fac același 
lucru, amestecă adevărul cu minciuna 
pentru a seduce clienții și a le inspira 
încredere. 
     În primul rând trebuie să știți că Sfin-
ții Părinți ai Bisericii Ortodoxe atențio-
nează că lucrarea vrăjitoarelor și a ghici-
toarelor este lucrarea necurată a diavo-
lului. Diavolul a fost unul dintre cei mai 
mari îngeri ai lui Dumnezeu și se numea 
Lucifer, care din cauza neascultării lui și 
a mândriei excesive a fost pedepsit, 
ajungând așa cum este astăzi. Diavolul 
ca toți îngerii din ceruri, are și puterea 
aceasta de a ști tot adevărul despre ce a 
fost în trecut și despre viitor poate intui 
în parte, ce se va întâmpla, având o min-
te ascuțită. Viitorul în deplinăttea lui, îl 
știe doar Dumnezeu, așa cum ne spune 
Mântuitorul Hristos în Faptele Aposto-
lilor: "Nu este al vostru a şti anii sau 
vremile pe care Tatăl le-a pus în stăpâ-
nirea Sa." (Fapte 1,7) 
     Ghicitoarele și vrăjitoarele sunt „aju-
tate” în demersul lor de mintea inteli-
gentă a diavolului, care știe tot ce s-a 
întâmpă cu toată Creația, implicit și cu 
noi, de la început și până la sfârșitul vea-
curilor. Diavolului îi lipsește o singură 
calitate: smerenia, în rest este credin-
cios, știe că Dumnezeu există și se cutre-
mură de frică în fața Lui, este inteligent, 
este prezent pretutindeni, și multe alte-
le. Diavolul însă e invidios pe om că 
poate ajunge în rai, acolo de unde el a 
fost dat afară pentru păcatele pe care le
-a săvârșit. Din acest motiv diavolul în-
cearcă pe toate căile să-l ispitească și să-
l păcălească pe om. Diavolul este tolerat 
de Dumnezeu, și la sfârșitul veacului va 
fi pedepsit mai puternic decât până a-
cum. 
     Răspunsul la întrebarea: Cum de poa-
te ști o vrăjitoare trecutul sau prezentul 
meu? este simplu: Diavolul este cel care 
lucrează prin ea și o „inspiră” ce să zică. 
Că lucrarea vrăjitoarelor și a ghicitoa-
relor este una vicleană se observă și din 
următoarele: 
҉ Cer bani clienților care vin în fața lor 
pentru a le prezice viitorul. Nu fac acest 
lucru din iubire față de persoana res-
pectivă ci în mod interesat și egoist. Ve-
deți și cazul cu Oana Zăvoranu unde vră-
jitoarele au păcălit-o într-un asemenea 

hal încât i-au luat zeci de mii de 
euro, ba chiar și mașina. 
҉ Ghicitoarele și vrăjitoarele sunt fe-
mei urâte, cu chipul întunecat, iar ochii 
lor inspiră adesea neîncredere și frică. 
Toate acestea se întâmplă din cauza dia-
volului care lucrează prin ele și care 
ușor-ușor le înrăiește, le contaminează 
cu lucrarea lui satanică. Ochii, numiți 
oglinda sufletului, trădează de obicei 
răutatea din sufletul acestor femei. 
҉ Se folosesc de obiecte sfinte (cărți, 
icoane, cruci, bucăți din veșminte preo-
țești, cenușă din cădelniță, nume scrise 
pe toacă, nume scrise pe clopotele bise-
ricii, etc) pentru a inspira încredere cli-
enților, și pentru a arunca o aură de 
„sfințenie” asupra lucrării lor diavolești. 
Observați cum vrăjitoarele se folosesc 
tot de credința oamenilor în Dumnezeu 
pentru a-și face treaba. 
҉ Sunt vrăjitoare și ghicitoare care te 
blestemă, îți prezic un viitor rău, și-ți cer 
bani ca să „dezlege” chipurile răul care 
este deja stabilit de „destinul” omului. 
҉ Viitorul de care vorbesc vrăjitoarele 
nu este niciodată în mâna clientului, și 
nu poate fi influențat de alegerile lui, ci 
este mereu ceva de neatins. Vrăjitoarele 
lasă de înțeles că orice alegeri ar face 
omul până la urmă, ajunge tot unde îi 
este scris în destin, promovând astfel 
predestinația și lăsând de înțeles că 
Dumnezeu nu poate interveni în niciun 
fel asupra viitorului nostru, ba dimpo-
trivă: chiar El a „stabilit destinul”. 
҉ Casele unde locuiesc de obicei ghici-
toarele și vrăjitoarele nu inspiră încre-
dere, ba dimpotrivă: frică, nesiguranță, 
mirosuri ciudate, obiecte cu simboluri 
ciudate sau diavolești. 
     Ar fi multe de spus despre lucrarea 
satanică a ghicitoarelor și vrăjitoarelor, 
dar prefer să vă vorbesc despre lucrarea 
frumoasă a lui Dumnezeu. 
     Sfântul Ioan Gură de Aur, unul dintre 
cei mai mari sfinți ai Bisericii Ortodoxe, 
spunea clar că diavolii nu pot niciodată 
ajuta pe oameni: „Nu vezi cum diavolii n
-au putut să vindece nici chiar pe vrăjito-
rii și fermecătorii care le slujeau lor, de 
beşicile și de bubele date de Moise în 
Egipt, și pe tine oare au să te vindece? 
(lesire 9, 11). Şi dacă dracii nu se milosti-
vesc de sufletul tău, cum se vor întrista 
pentru durerea trupului tău? Dacă dracii 
se silesc să te izgonească pe tine din îm-
părăția lui Dumnezeu, cum te vor izbăvi 
pe tine de boli? Acestea sunt râsuri și 
basme. Deci nu te amăgi, creștine, că ni-
ciodată lupul nu se poate face oaie, nici 
diavolul nu se face cândva doctor. Că 
mai lesne poate face focul să îngheţe şi 
zăpada să încălzească, decât diavolul să 
te vindece pe tine cu adevărat.” 
     Iar Părintele Cleopa zice: „Deci, noi 
când ne îmbolnăvim sau avem necazuri, 
sau suntem nedreptătiți, sau avem pa-
gube, sau feciori de căsătorit, sau alte 
greutăți în familie, să nu mai alergăm la 
ajutorul diavolului şi al slugilor lui, care 
sunt vrăjitorii şi ghicitorii, ci la biserică 
să alergăm şi la preoți, la rugăciune şi la 
post şi îndată ne va ajuta Bunul nostru 
Tată, Care ne-a zidit căci are milă de 
noi.” 
     De ce apelează oamenii la vrăjitorie? 
Tot Părintele Cleopa ne răspunde: „Pen-
tru că a slăbit în ei credința și frica de 

Dumnezeu; pentru că nu se roagă îndea-
juns creștinii de astăzi, ca să-și împli-
nească cererile lor prin rugăciune, iar nu 
prin ghicire; pentru că nu citesc Sfânta 
Scriptură să vadă ce osândă ajunge pe 
cei vrăjitori și pentru că nu merg regulat 
la biserică, nu se spovedesc în cele patru 
posturi și nu cer la nevoie sfatul și rugă-
ciunile preotului. Mai aleargă unii creș-
tini la ghicit pentru că au uitat fagăduin-
țele pe care le-au dat lui Hristos la Sfân-
tul Botez, când au spus: Mă lepăd de sa-
tana, și de toate lucrurile lui, și de toată 
slujirea lui... De asemenea, mai aleargă 
creștinii la ajutorul diavolului când nu li 
se împlinește cererea lor la Biserică sau 
pentru că uită de moarte și de ziua 
judecății lui Hristos.” 
     De aceea, Sfinții Părinți ne îndeamnă 
să alergăm numai la Dumnezeu, numai 
la Biserică și la preoți, iar nu la diavoli și 
la slugile lor. lar Sfântul loan Gură de 
Aur ne sfătuiește, zicând: "Vă rog, fiți 
curați de această înșelăciune... și când 
voiești a călca pragul casei tale, să zici 
mai întâi acest cuvânt: Mă lepăd de tine, 
satană, și de cinstirea ta, și de slujirea ta 
și mă împreun cu tine, Hristoase! Fără 
cugetarea aceasta niciodată să nu ieși 
din casă. Aceasta să-ți fie toiag, aceasta 
armă, aceasta cetate de apărare, și 
împreună cu aceste cuvinte fă și semnul 
crucii pe fruntea ta. Că așa, de te vei 
înarma pretutindeni, nu numai om, ci 
chiar diavolul de te va întâlni, nu va 
putea să te vatăme pe tine" (Hristoitia, 
p. 316-317).” 
     Cum pot creștinii să se izbăvească de 
vrăjitorii și de tot felul de farmece 
izvodite de diavolul? 
     „Cel ce crede cu tărie în Dumnezeu, 
cel ce se roagă neîncetat lui Dumnezeu 
și aleargă regulat la Sfânta Biserică, nu 
va cere niciodată ajutorul diavolului și al 
vrăjitorilor, care sunt vrăjmașii lui 
Dumnezeu. Deci, cei ce au credință tare 
în Dumnezeu, să-I ceară neîncetat ajuto-
rul. lar cei slabi în credință, care au cerut 
vreodată ajutorul vrăjitorilor, dacă vor 
să se mântuiască, mai întâi să se spove-
dească de acest păcat și să ceară canon. 
Apoi, să nu mai apeleze la ajutorul 
satanei în orice nevoie ar fi, ci numai la 
Dumnezeu să alerge. Apoi să se roage 
cât mai mult cu rugăciuni și lacrimi din 
inimă (Deuteronom 4, 29; Psalm 118, 
58; leremia 29, 13) și așa cu răbdare și 
cu credință se vor izbăvi de vrăji și vor 
primi darul Duhului Sfânt.” 

Parohia „Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” Poieniţa  

Protopopiatul Paşcani 
Adresa: 

sat Hârtoape, com. Vânători, jud. 
Iaşi, cod poştal 707578 

Concept grafic:  
Pr. Marius-Ionuţ Tabarcea 

Contact:  
Tel:  0745 77 64 56 

email:  parohia.poienita@yahoo.ro  
web:  http://poienita.iasi.mmb.ro 

www.facebook.com/parohiapoienita 

Publicaţia „Viaţa Creştină” este 
editată şi distribuită gratuit de: 

Claudiu Balan / Sursa: ortodoxiatinerilor.ro 
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